In parecchi *documenti ticinesi*, a partire dal 10° sec., vi sono elementi che permettono di arguire l'esistenza di una proprietà delle piante separata da quella del terreno ove esse crescono o che la citano esplicitamente. La breve documentazione che segue – scelta per diverse epoche e per le diverse regioni – conferma le conclusioni tratte dagli storici del diritto per altri paesi, specie per l'Italia. Nel nostro caso converrà per ora solo notare che non sono mai citati possessi di viti separati da quelli di vigne (e la cosa appare naturale) mentre invece la proprietà di castagni, noci e olivi è citata separata da quella del terreno. Nella «cartola venditionis» del 926 di Carona il denaro dato *pro casis et omnibus rebus territorii et mobilibus* viene inteso essere dato per *casis, curtis, tectis, edificiis, ortis, areis, clausuris, pummiferis, campis, pratis, vineis et silvis hacstalaris, pascuis, aquacionibus, viganalibus adque concelibas locas, montis et planis, coltum et incoltum, divisum et indivisum, seu cum finibus, arboribus et accessionibus vel ingresoras suarum rerum earum ... ex integro* (CDHS, 37r., 10ss.). Il «breve divisionis» del sec. 10° su terre di Bissone nomina a parte le piante dalle terre divise: *alia terra ... [est] tabulas VIII, habet olivas III, castenia I, alio campello ... est tabulas III, habet olivas II ...* (CDHS, 44r., 11 ss.).

⁵ PETER LIVER, *Zur Geschichte und Dogmatik des Eigentums an Bäumen auf fremdem Boden in der Schweiz*, in: *Festschrift K. S. Bader*, Zürich 1965, p. 281 ss.

⁶ FABIO FLAVIO FORNI, *La superficie delle piantagioni* (art. 678 CCS), tesi Berna, Lugano 1946 (citato in seguito FORNI).

⁷ R.Z. GANZONI, *Beitrag zur Kenntnis ...*, tesi Berna, *Beih. Bündnerwald* 4 (1954).

⁸ Cf. i numerosi rinvii in LIVER, *Zur Geschichte ...* (cf. N 5).

Sempre su terreni di Bissone la «cartola venditionis» del 1054 dice: ... *sesta vinea cum una oliva super se abente ... septima vinea, similiter cum una oliva super se abente ...* (CDHS, 50r., 18ss.). Del resto ciò è confermato da altri documenti posteriori di altre zone (e uno spoglio completo del CDT lo confermerebbe in modo qui non necessario): in un contratto di massaricio del 1237 (Sant'Antonino) elencando e coerenzando campi e «pezze» di prato: *Item peciolam unam vinee iacentis ubi dicitur in Campellia, cui coheret undique iamscripte ecclesie. Item arborem I castanee iacentem in Campellia, Item arborem I nucis similiter iacentem in Campellia* (Brentani, *S. Pietro* 1, p. 143). Nel contratto massaricio di Lumino pure del 1237 si hanno riuniti i diversi tipi: quello della vigna, senza allusione alle piante di vite, quello del terreno e delle piante che vi stanno «sopra», quello delle piante senza il terreno: ... *in primis sedimen unum cum casis et tectis et clauso uno vinee insimul tenentibus, rei iacentibus in predicto loco de Lugomino, cui coheret ..., item clausetum unum cum tribus arboribus supra, unus de nuco et duobus castaneis, iacentibus ubi dicitur ad Silvam cui coheret ..., item IIII arbores castanearum in Carnegassco cui coheret ...* (Brentani, *op. cit.* 1, p. 145/6). Nella donazione fatta a Camperio nel 1323 a favore dell'ospedale di Casaccia sul Lucomagno si elencano *bonis et rebus et terris et possessionibus et campis et pratis, vineis et silvis, arboribus et albergis et hediificiis, ascullis et pascullis et rebus et terretoriis et generaliter de omni eo quod ipse Symon habet et ei spectat et pertinet in tota valle Bregni ...* (BSSI 28, 82), ove ancora una volta la proprietà degli alberi è posta in parallelo a quella dei campi, prati, vigne, selve, rifugi e costruzioni. In un livello enfiteutico di Montecarasso del 1561 (detto dei Monighetti perchè è a favore delle famiglie che si assumevano la mansione di sagrestani della chiesa di S. Bernardo sulla montagna) si ha: *salvis et reservatis illo sedimine cooperto plodis quod est cum canepa, camera caminata et aliis locis et cum portico ante et illa planta nuchum cum aliis duabus plantis arborum castanearum que omnia sunt intra fines et coherentias superius descriptas alias reservatas ...* (Guidotti, *Montecarasso*, p. 356⁹), ove la riserva è fatta in modo identico per un edificio e per le piante vicine.

La separazione fra la proprietà del terreno e quella delle piante che vi crescono è dunque attestata: essa si presenta in modo particolare laddove il terreno è della comunità (vicinanza, patriziato) e le piante sono di un singolo membro di essa.

Negli *antichi statuti* il diritto di piantare su terreno della comunità è implicito: esso è attestato spesso attraverso le limitazioni poste al libero uso di questo diritto per quel che concerne le distanze dalle piante già esistenti di altri privati. Così negli statuti di Brissago (1320): *Item ... statutum est quod quelibet persona de Brixago possit plantare et plantari facere ficus, olivas, rumpos et cerasos in tota fabula jurata et in suis terris videlicet longe ab aliis terris partionariorum suorum duobus passibus,*

⁹ R. GUIDOTTI: *Notizie storiche su Monte Carasso*, Bellinzona 1965.

sive quattuor brachiis ad brachium comunis de Locarno ... (BSSI 10, 204); in quelli di Biasca (1434): Item statutum et ordinatum est quod nulla persona suprascripte terre et vicinantie nec aliunde, in plano Abiasche tantum, nec in vineis de plano, seu etiam ubi dicitur in monte de Abiascha audeat nec presumat plantare nec plantari facere nec etiam insedire nec insediri facere aliquam plantam nucis vel castaneae per quattuor spatia penes domos seu vineas alicuius alterius persone in nocimento eius persone ... (BSSI 22, 49). In queste due attestazioni devono essere notate: nella prima l'avvicinamento dei casi considerati simili fra il piantare nella «fabula iurata» (nel bosco che non può essere tagliato, di proprietà comune) e il piantare nelle terre private «in suis terris», nella seconda l'avvicinamento delle due operazioni considerate simili, dal profilo dell'acquisto della proprietà della pianta, fra piantare e innestare: infatti, come si vedrà, ancor oggi l'innesto di una pianta selvatica in terreno patriziale equivale ad una presa di possesso di essa da parte del privato. Negli statuti di Intragna, Golino e Verdasio (1469): *Item statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona de Intragna, de Gullino nec de Verdaxio non possit plantare nullum arborem nec nullam plantam supra terram eius comunis per spazia tria penes nullam possessionem nuluius persone ... (BSSI 6, 226).* Che la «possessio» altrui non debba essere intesa solo nel senso di proprietà di un terreno o di una casa o di un qualsiasi possesso, ma anche di proprietà di una pianta, viene dimostrato dagli adiacenti e coevi statuti di Pedemonte che, nella analoga disposizione dicono: *Item statuerunt ... quod nulla persona dictorum comunis et hominum de Caviliano, de Varzio et de Oressio de Pedemonte possit nec debeat in eorum territorio comunis de Pedemonte plantare nullam plantam penes plantam alicuius alterius persone dicti comunis iusta stazia tria sub pena sol. xx tertiol (BSSI 31, 119).* Negli stessi statuti la distinzione fra proprietà della terra e quella degli alberi è sottolineata esplicitamente dicendo: *si aliquis debitor daret creditori suo possessionem super aliquam terram vel super aliquos arbores (BSSI 31, 121).* Dagli statuti di Intragna, di Golino e Verdasio appare inoltre che le piante private potevano esistere anche in quella parte del terreno comune che veniva diviso periodicamente fra i singoli fuochi per loro uso privato, le «pezze partite». In esse potevano trovarsi piante private che dovevano essere rispettate, mentre il nuovo usufruttuario poteva pure piantare piante che restavano poi di sua proprietà: *... statuerunt et ordinaverunt ... quod quilibet vicinus possit plantare in dictis petiis suis tam mondatis quam mondandis non incidendo nec plantando nec strepando nullas plantas alicujus persone (BSSI 6, 225)*¹⁰. A conferma della diffusione e della continuità di questo uso anche nel periodo dei baliaggi dò un articolo del libro dei decreti civili della prefettura di Mendrisio e